iram

Leipzig und Witzenberg, auch der Superintendenten der kirchen in den churfürsten zu Sachsen landen, et. p. 183. sq.

iram dei. Quum igitur dicendi forma, euangelium esse concessionem poenitentiae: arguere peccata, auctoritatem prae se ferat, illa in se non reliienda est; sed quia vocabulum euangelii duplē significandi vim habet rectamque ac prauam admittit interpretationem, nomine hoc cum adprobari; tum damnari potest. Verum enim vero licet hoc ita se habeat; prudenter tamen agit, qui a loquendi ratione, euangelium esse concessionem poenitentiae, se abstinet ac de eo, tamquam proprie sic dicto, loquitur, quum non solum significatio haec in maiori vsu est; sed etiam magni resert, differentiam legis atque euangelii distincte atque adcurate monstrari. Idque est, quod maiores nostri g), requirunt scribuntque: *quare ne doctrina legis et euangelii denuo commisceatur et uni, quod alterius est, tribuatur, summo studio vera et propria differentia legis et euangelii retinenda atque urgenda est, eaque omnia, que noue confusione inter legem et euangelium occasionem praebere possent, studiose cauenda atque vitanda sunt.* Talis enim confusio facile meritum et beneficia christi obscurare et euangelium in legem transformare posset, quod sub papatu accidisse videmus. Plura habentur apud LEONARD. HUTTERVM b), MARTIN. CHEMNITIUM d), IO. GERHARDVM k), CASP. ERASM. BROCHMANDVM l), IO. BENED. CARPOZOVIVM m), IOANN. MUSAEVM n).

- F §. XXIII,
- g) solid. declarat. formul. concord. artic. v. p. 716.
- b) explication. libr. christiane concordie p. 461. seq.
- i) loc. theologic. part. II. de iustification. p. 208. seqq.
- k) loc. theolog. loc. de euangelio §. 105. seq. mort. systemat. theolog. tom. II. p. 83. seq.
- m) isagog. in libros ecclesiar. lutheranar. symbol. p. 224.
- n) pralectionib. in epitomen formul. concord. p. 214.

QVM Paullus tristitiae contritionem salutarem, tamquam effectum, adscribit ac vocem ~~zarey d'eras~~ usurpat, ex testimonio hoc probandum esse, persuadent sibi pontifici, eam esse contritionis vim, ut apud deum, aliquo saltem modo, veniam peccatorum efficeri possit. Hoc est erroneum dogma, quod nisi tuerintur ac quamvis nonnulli eorum doctores, IO. CAPREOLVS ^{a)}, DOMINI-
CVS A SOTO ^{b)}, putent, actum penitentie, ut etiam actum fidei
et dilectionis, esse dispositionem ad remissionem peccatorum; sed non meri-
tum, neque de condigno; neque de congruo remissionis peccatorum;
alii tamen contendunt, contritionem valere ad gratiam dei ve-
niamque noxarum impetrandam, adeo, ut ROBERTVS BELLAR-
MINVS ^{c)} expresse scribat: *catholici communis consensu docent, con-*
tritionem causam esse remissionis peccatorum, quod idem Tridentinum
concilium docet ^{d)}, ipseque defensionem erroris huius suscipiat ac
postquam pro illo varia testimonia cum ex tabulis sacris; tum in-
genii monumentis, quae patres ordinis facri reliquerunt, adduxit,
his memoratis, subiiciat: *babemus igitur ex testimonii veterum,*
contritionem; siue penitentiam vere causam esse iustificationis, quum
peccata deleat: illi satisficiat: eius misericordiam impetrat ac suo mo-
do mereatur. De merito quidem, quale cum contritione coniunctum sit, pontifici dissentunt, quum alii, nominatim inter schola-
sticos LOMBARDVS, THOMAS, ALBERTVS, BONAVENTURA,
SCOTVS, DURANDVS ac plerique recentiorum id esse *meritum de*
congruo

^{a)} secund. sentent. dist. 40.

^{b)} libr. II. de penitent. cap. 12.

^{c)} libr. II. de natur. et grat. cap. 4.

^{d)} session. VI. cap. 6. session. XIII. cap. 4.

congruo; alii meritum de condigno, statuunt; de re ipsa autem eorum est consensio, contritionem esse causam ac meritum veniae peccatorum. Quam falsa sit opinio haec, quisque facile videt, qui, veritatis amans atque a partium studio alienus, rem expedit. Primum ipius contritionis natura luculenter ostendit, illam in se, quatenus est sine fide, deum haud ad id commouere posse, ut condonet nobis peccata. Qui enim de noxis harumque poenis metuendis dolet ac tristis est cuiusque animus perturbatur, is quidem prodit, mutationem quamdam in propria mente factam esse; sed uti haec nihil complectitur, quo iustitiae diuinæ satisfieri ac laesio dei vna cum istius ira tolli queat; ita nemo restituendus est in pristinam dei gratiam sine satisfactione, quamuis non propria; christi tamen, propter fidem nobis imputata, quia et iustitia et gratia ad essentiam dei pertinent atque utriusque eadem est perfectio; nec altera alteri cedit. Deinde pontificii tradunt, quæ scripturæ sacræ aperte aduersantur. Ibi diuina auctoritate testatum habemus, neminem deo placere posse sine fide, ebr. XI, 6. deum ad peccatorum veniam; siue iustificationem, adduci per suam gratiam ac misericordiam, Rom. III, 24. Epbes. II, 5. 8. 9. per meritum christi, Rom. III, 25. V, 18. 19. 2 Corintb. V, 21. perque fidem in illum, actor. X, 43. Rom. III, 22. 25. 26. IIII, 5. V, 1. X, 4. ac multis aliis locis. Nec est, quod aduersarii argumentum sumant ex Pauli dicto de tristitia diuina. Quamuis enim verbo *naregyd'era* vtatur; illud tamen non de causa efficiente; sed de instrumento; aut occasione intelligendum esse, antea denotauimus, quia alias apostolus ipse sibi contradixisset atque enun-

tiasset quid, tristitiae ac contritionis naturae plane contrarium.
Videantur præter alios, HENR. HOEPFNERVS ^s), MART. CHEM-
NITIVS ^t), IO. GERHARDVS ^u), ABR. CALOVIVS ^x), ANTON.
REISERVS ^y), PETR. MOLINAEVS ^z).

- ^s) disputationib. de iustificatione hominis
peccatoris coram dœ p. 1029.
- ^t) examin. concil. Tridentin. p. 528.
- ^u) confession. catholic. libr. 11. part. 3.
articul. 16. cap. 3. p. 1262. seq.
- ^x) systemat. locor. theologicor. tom. x.
p. 431.
- ^y) in Augustino; veritatis euangelico-
catholicæ refutet confessore, p. 600. seq.
- ^z) de penitentia et clauibus, p. 42.

NOBIL.

NOBILISSIMO AC DOCTISSIMO
IOANNI IMMAN. SCHAEFFERO
S. P. D.
IOANN. GEORG. WALCHIVS.

Nouam tibi lauream paras ac, quas multo cum plausu; neque parua doctrinæ tuæ laude in philosophorum arena adhuc cognitas fecisti ingenii vires, easdem et in theologorum rostris publice non sine magna omnium, qui tibi bene cupiunt, lætitia præclare ostendes. Neque vero non optatissimum huius, quam meditari, litteratae pugnæ exitum tibi possum promittere atque in spem venire, fore, vt tuam dissertationem contra dissentientes eorumque tela doce et grauiter defendas. Omni enim tempore, ex quo in hac liberalium artium sede es versatus, litteris animum tuum confecisti ac laudabili exemplo enifus es, vt cum ex præceptorum tuorum scholis; tum ex studioſa utilissimorum librorum lectione optimas eruditioſis opes tibi colligeres. Ad hanc diligentiam accedunt in te alia, quæ tuum ad futuram in patria felicitatem iter redundunt facillimum atque expeditissimum. Præter enim bonam, qua te natura instruxit, indolem et præclaras mentis dotes, in eo quoque operam tuam collocasti, vt a morum probitate te commendares virtutisque studium cum industria atque in sanctioribus disciplinis proficiendi ardore vinculo arctissimo coniungeres. Habeo igitur, cur tibi: cur patriæ: cur ciuitati christianæ gratuler atque tam huic; quam illi multos ex te fructus pollicear. Seruet te numen supremum omni tempore saluum atque incolorem et, ad paternos lares delato, tibi amplissima diligentiae tuæ academicæ præmia et, quæcunque ad veram animæ ac corporis salutem pertinent, velut ex persenni fonte largiatur. Ienæ d. xi. iul. cccc l.

F 3

VIRO

OMNIS TERRA VIRO
NOBILISSIMO AC DOCTISSIMO
IOANNI IMMAN. SCHAEFFERO
S. P. D
IO. ERNEST. IMMAN. WALCHIVS

Ita certe TE, VIR NOBILISSIME, in nostra academia geris, vt
grauissimas p̄e me habere mihi videar cauſas, TIBI de ma-
gnis laudum TVARVM, quas facis, accessionibus deque p̄aecla-
ris illis, quibus omnium in TE contueris oculos, ornamenti;
patrie vero dulcissimae de tanta spei ciue sincera mente gratulan-
di et huic ex TE tot eruditionis fructus; quot TIBI ex illa felicitas
genera virtutisque præmia augurandi. Saepius iam cum priuatim;
tum publice meis auspiciis vires TVAS es periclitatus, et ita qui-
dem, vt, qui TE disputantem audiuerunt, omnes TVI ingenii p̄ae-
stantiam pariter ac doctrinam TVAM admirarentur multique es-
sent, qui TVO exemplo ad parem in litteris proficiendi ardorem
mirifice se excitatos atque inflammatos esse, haud obscure decla-
rarent. Gratulor vero simul TIBI ex animo de hoc egregio, quod
edis, eruditionis TVAE documento teque gratiae diuinæ supplex
commendo atque, vt me semper TVI amantissimum et ad officia
quaeviis paratissimum fore, credas, omni, qua possum, contentione
oro ac rogo. Vale et me, vt amas, ama. Ienæ, d. xiiii. iul.
CICIO CCLV.

VIRO

V I R O

NOBILISSIMO DOCTISSIMO QVE AMICO SVO
CARISSIMO

IOANNI EMANVELLI SCHAEFFERO

S. P. D.

IOANNES HENRICVS BÜTTNER RATISP.

MED. IN ACADEM. GEORGIA AVGUSTA DDUS.

Officia, quæ TVAE firmæ omnibusque blanditiis et fuso orbatæ
debo amicitiæ, læderem, nisi solertia TVAM summis, quibus
decet, laudibus efferem. Nam non vinculum solum amicitiæ, quo
tam arcte stricteque coniungimur; sed ingenii TVI dotes atque vi-
res thura dare a me postulant. Sæpius optauit, TE Ienæ conuenire,
et contigit quoque mihi. Quum nam Goettinga discederem, Mu-
sarum TVARVM sedem petui, obstupuique, TE tantos in TWO lit-
terarum genere fecisse progressus. Vidi soliditatem, perspexi inge-
nii TVI aciem, expertusque in disputando modestiam. Offers lit-
terarum iterum orbi specimen, quod semper ab ingenii TVI perspic-
cacia expectari potuit, et de quo TIBI gratulor, vt etiam ex arena
et certamine superior sis euasurus. Quod reliquum est, opto, vt
felix et faustus sis, omnique partè beatus; i bonis auibus, accipias
patris TVI gratulationes cupidine TE videndi flagrantis audiasque
eximios plausus omnium amicorum TVORVM civiumque. Vale
amice optime: Hygea Georgiæ Augustæ offert mihi summos
in arte salutari honores, quos accipere gratum acceptumque sem-
per mihi erit. Vale iterim et perge me amare. Scribebam Ienæ
XII. Iulii A. O. R. C. 1550.

V I R O

VIRO

NOBILISSIMO DOCTISSIMO QVE

JOANNI EMANVELI SCHAEFFERO
AMICO INTIMO CONTVBERNALI
HONORATISSIMO

S. P. D.

IOANNES SEILERVS BYRVTH.

Litteris omne tempus danti omnino laudi ducitur, si non solum in arenam descendit, veritates defendendi; sed et inueniendi causa. Non prima vice, CONTVBERNALIS HONORATISSIME, in locis publicis vices Respondentis magna cum laude suscepisti, quod omnibus in nostra splendidissima Musarum sede ad studia incumbentibus est notum. Quam ob causam etiam sub Praesidio Viri summe Venerabilis WALCHII, hospitis nostri olim summopere suscipiendo, dissertationem TVAM tueberis doctissimam aduersus pugnantes TECUM, quos TIBI elegisti amicos. Video itaque Ratisponam, ciuitatem vetustate famaque conditorum inclitam, latantem: video patrem filii tanta speci charissimum solarium ynicium accipientem; imo video Ciues in sinu gaudentes, aduentum TVVM sibi metipis gratissimum optatissimumque exspectantes. Ideoque felicem successum sperans a TVA parte credo, TE applausum victoriāmque cum omni laude reportatorum, quod TIBI in antecessum gratulari haud dubito. Quod superest, sumnum ac præpotens Numen, quod TE a teneris vnguisculis ad tempus usque conseruauit quam clementissime, largiatur TIBI omnia ad vitam sustentandam felicem pertinentia, efficiatque, ut semper sis saluus incolamisque quam diutissime. In posteram rvo sanori, amori amicitiaeque de meliori me commendo.